Genilis in hoc dubio adducit alia argumēta & in r̄sione ponit vnam dē functionez de siti. & tu ibi lege rē.

Scias q̄ talis sitis cā est q̄ farmacū cū sit calidus & siccus p̄s̄p̄t̄ humilitates roidas oris stomachi vnde farmacuz p̄t̄ trahit humores a longe & postea a p̄p̄quo: q̄rē rē. hec Genilis.

sufficiencia. Nam Avic. induit littera i medijs medio modo fm estimacione iudicij medici: et sicut in alijs causis tarditas et velocitatis casus i sicut. Et per hoc pz ratio primi et secundi. In aut difficultate videt mibi qd qd farmacia euant humidu roiduz et illud qd locu eius tenet: nec aliud transmittit a capite et vicinis locis: significet sufficiencia. Nec valet argumetu: euacuat humiditas inuatiua: ergo euatio e superflua vel mala. na no est aliqd hns inuametu in quo no sit aliqd nocumetu 2o therapetice. Pz et ex dictis qd in vomitu facto a solutiuo et sitis hoc no accens significat sufficiencia euonis. Et pz ca quare fames no ponit ita signu: qd inanitatez stomachi no sequit fames nisi tra haer vne: et vne a farmaco debilitate qnqz no ita trahit. Alij tñ dicunt cam ee qd fames sequit assumptione substati fici humidu qd no hz farmacu euare nisi cuz superfluit. Et p hoc pz solo ad argumeta an oppo. Pz et quo puuatio sitis significat qd no e superflua euatio timeda quoad multitudinē puenietis hūoris et boni curatiui p farmacu: lz forte cu puuatio sitis fit qnqz euatio superflua quoad virtute.

Qnqz etiā exitus eius qd egredit est demonstratiuus hore pstringedi. Qui eiz colera expellit rubea cu viderit qd iaz puenit ad flegma sciat qd ia medicina superflue operat: et quato magis si ad coleraz peruenit nigra. Sanguis vero maioris est timoris et deterioris periculi.

Ad hoc ponit signu superflue aut sufficiencia euonis ad cognoscendum qd catarticu est pstringendu: dicens qd qnqz hoc hora cognoscit per mutatione egestionu hoc mo: qd ille qui supsit medicinā purgatiuā colere rubei: si post purget flegma significat qd euatio superfluit: et multo magis si pueniat ad euonez colere nigre. Sz sanguis qd egredit est res maioris timoris et deterioris periculi. et tu hoc totu in tellige iuxta dicta supra in cao de regulis coibus solutiou ventris et vomitui. Et vides qd expō dy. ibi posita et iprobata no sūt ad mente Avic. de permutatōe egestionu: sed itelligit de permutatōe de vno humore vnius spci ad humore spci alteri. Ad autē quare exitus colere nigre post purgatione colere sit magis significas superfluitate qd exit flegmatis: colligit in pcedeti cao de ordine exitus humoru qd medicine superflue euant. Nam qd melancolia est grossior flegmate qd farmacu ea no respicit de proprietate no egredidit nisi qd plus superfluit qd illa qd euacuat flegma. et qd sanguis tenet vltio taqz thesaur: id est maioris timoris et periculi: qd no erit nisi pp vltima violētia illata virtuti.

Et sicut pp medicinā mordicatio supuenerit pside/ randuz erit illud qd in cao de mordicatōe diximus.

Ad hoc ponit can. icidētalē: dicens qd sicut pp operatiōez medicine accidit mordicatio dz pside rare illud qd dictu ē i cao de mordicatōe. s. i. 6o tertij. c. de puctōe. aut qd dictu ē supra de mordicatōe accidete in stomacho et intestinis.

Capitulum septimū de modo succurrēdi dispositiōi eius in quo superfluit ventris purgatio.

Nanctio superfluit aut pp venaz quiescibilitate: aut pp orificioz ipsaz aptitudinē: aut p pterea qd farmacia eaz pungit orificia: aut p pterea qd ex ea p ptois malicia corpi acquisita fuerit: aut ex ea qd ē sicut ipsa.

Ad hanc signis superfluitatis fluxus vtrius: aut existens: aut incipientis: si vlti: fuerit docet in isto. c. succurrere. Et primo facit hoc. 1o admonet medicu de p uisio. 2o in fine capituli: ibi medici vero. Pria in duas. Nam primo narrat eaz quibz superfluit opatio medicine. 2o ponit tur remedia. 3o ibi: cu ergo vtrius. Dicit primo qd euatio p farmacu facta superfluit ppter aliqua quinqz eaz. 1a p ma ē debilitas venaru. 2a amplitudo orificioz eazu. 3a punctura aut mordicatio: qua facit coiter farmacum. 4a qd farmacu relinquit malicia p ptois. 5a si eet aliquid isti file: vt verbigrā mala p pto: aut mala excoziatio: aut vlt: aut texture raritas: aut puctura intestinoz vel stomachi vel venaru et similia. Sed vt res sit elarior nota ex Adesue de cosolatiōe medicinar. c. de superfluitate fluxus ventris qd fluxus superfluit fm tres cas in genere. Aut eim ca est ex pte corpi: aut ex parte medicine: aut ex parte accidētū vtriqz istaz: aut vni eaz superueniētū. Si ē ex pte corpi: aut ex pte viaz vt venaz: aut mēbroz expulsiōis: aut ex pte humoru: aut oium simul. Si ex parte venaz: aut qd sunt debiles: aut qd lata hnt et debilia orificia. Ex pte mēbroz expulsiōis. s. intestinoz et stomachi: qd bec hnt debilia: aut nimiu mollificata: aut qd ē de genere hoium i quibus phibet farmacia pp aptitudinē ad colirica passioz vel sic/ citatem intestinoz. Ex pte humoru vt si corpus sit positu i dno humoru paratoz ad fluxu. Ex parte autē medicine vt si ē venenosa: si apta ē intestinoz villis adherere: aut sit nimie quantitatē: aut sit no bene coniecta vel multā habeat malitiā. Ex pte autē accidētū cōmuni sunt multa: et oia que pnt facere fluxu de nouo: picipue cu exponeret se acri

frigido aut vto septētrionali. Et Avic. duas cas ex parte corporis posuit: et duas ex parte medicine: reliquas dedit itelligi per vltimum dictum.

Cu ergo vtrius purgatio superfluit liga extrema superi et inferi icipiēs ab ascellis et iuguibz descēdēdo ab eis.

Ad hoc Avic. exequit ponēdo remediuz in fluxu superfluo. Et primo ponit medicinā que ē sine timore. 2o illā in qua ē aliquis timor. 3o ibi: et si hoc totu. In p facit tot quot sunt remedia. Prio remediū ē qd ligent extremitates s. manus et pedes incipiēdo ab ascellis et iuguibz descēdēdo deorsum. Cui nota qd intētio in fluxu cōstringēdo ē in isto cau: aut remotio malitie medicine. s. substantie sue: aut mali effectus relictū puta male p ptois vel partis mordicatis. Aut secdo pstringitio vel pfortatio mēbroz sine sint orificia venaz dilatata siue vieductuū rarificate. Aut tertio humoru cōstrictio et adēlatio vel alia alteratio. Aut quarto diuersio ad aliū locū qd ad intestina. Aut quinto sedare agitationē laboriosam: aut seruo cōfortare aiām et viuificare virtutē. et Avic. ad has intētiōes ponit remedia. Adic aut no posuit remedia per euationē humoris peccantis: qd supponit superflua euationē ee: lz aliquādo ē hoc sit necessariū. Adamū ergo remediū ē diuersiū et de/bet ee iste ligature dolorose et tantū p uincte aut cōstricte. Et stat qd ita ab ascellis vsqz ad digitos manuū ligādo: et sic pportionalit in pedibz sit maior diuersio qd si solū in vno loco vel duobz fieret ligatio. Et tu no attēdas ad illos qui volunt ligare crura ne mā trahat a superioribz inferiora. na no trahit ad itestina: sed ab ascellis. Sed que ritur quare oz pcedere descēdēdo. Secdo quare oz incipe ab ascellis et iuguibz. Tertio vbi dz fieri fortior et frictioz ligatio. Ad pto nota qd duobz modis solent iste ligature administrari. Unus ē qd primo fiat ligatio iuxta iugina: post dissoluat et fiat alia p mediuz coraz: et dissoluta scda fiat tertia vsqz ad pedes. Secus modus ē incipe ab iugine: et ibi stante prima ligatura pcedere inferi cōtinue ligando: et oibus simul statim ligaturis: et vterqz modus pot seruari et ē vtilis: et tūc pz ca primi. Quoniam corpus ē inanitu et membra intrinseca no facile trāsmittūt ad extrinseca: et etiaz qd motus humoru ē ad itestina: oz forte motū ee motū ad trahēdu humorē illū ad cōstrariū: et iō oz qd incipiat a locis saltim vicinis venis magnis: vñ hūores fluūt ad itestina et sic ab ascellis et iuguibz et post descēdat. Si aut a nimis longe incipet forte de humore currete no traheret aliquid. Ex quo pz qd iuxta iugina et iuxta ascellas opz fieri ligaturas dolorosas: qd habent fortius attrahere qd sequentes et a loco sibi longinquiori. Sequētes enim trahūt a vicino: vt vicinū trahatur ab interioribus venis magnis.

Et in potu parum tyriace aut filonj tribue.

Secunduz remediuz est qd detur in potu parum tyriace aut filonj. Et hic nota qd si dat ad quietandū motū et inducēdu somnu et phibēdu sensationē et ingrossandū humorē: oz qd tyriaca sit noua in qua ē virtū opij. Si autē dat ad restitendū venenositati farmaci: tūc tyriaca dz ee antiqua et non noua. Filoniū autē no dat ita ad venenositate remonēda: sz ad quietandū et somnū inducendum.

Et si poteris facipituz sudare in balneo aut vapore aque calide sub pānis suis capite exterius tracto.

Ad hoc remediū dicens qd si potes fac ee sudare in balneo: aut p vapore aque calide in lecto suo: et sub pānis sicut cū veltis plenis aqua calida et vasis frictis et similibus positis iuxta patētēz: capite tamē extracto ne aer calidus tract ad iteriora nimiu dillitet calorē i exterioribz. cōuenit tñ in illo cau: vt mā illa trahat. Et dicit notāter si potes qd ex alijs casis qnqz ista phibēt: vt si eet nimiu inflāmatu aut debilitatu.

Cūqz multum sudauerit constrictiua ad potandum da ei et fricetur

Ad hoc remediū dicens qd qn multū sudauerit i balneo aut in vapore aque calide: da ei ad potandū cōstrictiua et frica ipm. Et nota qd fricatio fit vt abstergat sudor: et possit melius fluere. et cōstrictiua danē vt confortetur itestina et stomachus.

Et fiant ei epithimata ex rebus bene redolentibus ex aqua myrtoz et sandalis et cāfora et succo fructuū.

Ad hoc remediū: et ē vt faciāt ei epithimata ex rebz redolētibz sicut ex aqua mirtilloz et sandaloz et cāphoze: et cū succo fructuū. s. stipticoz. Et nota qd ista epithimata sunt appropimāda stomacho et itestinis: no autēz alijs ptribz ad cōfortandū ea ne recipiāt māz. sz cōstrictiua alijs ptribz appropimata nocerēt: qd ab illis exprimerēt māz ver sus stomachū. et iō isti emperici qui in fluxibz vtrius faciunt lānādas ad pedes et manū cū decoctōe rez stipticaz errāt rehemēter. vñ Adesue i suo d cosolatiōe medicinar caplo de superfluitate fluxu ventris vituperat administratiōē balnei etiā cōstrictiui i hac intētiōe.

Ad hanc pterea ipsius extrinseca fricare debes et calefacere

De hoc ordine euacuationis meminit Adesue in suo de solatiōe medicina ruz intētiōe prima. c. ij. parapho 1o. Dicit autē qd medicina omis. Et ē pto: Distingueduz ē autē posse medicinaz et. et tu vltius videbis qd dicit Avic in expositione huius quare et.

Attendas qd ex altera ruz causaz mordicatio stomachi vel itestinoz post sumptā medicinā solet cōtingere. 1o ē qd medicina ex se est mordax et acuta sicut enforbiū et semē vrtice. 2o est acumen illoz humoru quos medicina trahit: vt si fuerint colerici vel adusti. 3o est acuties seu vehemētia sensus stomachi aut intestinoz: quia eoz nerui sunt teneri molles et in superficie possit ac libere expositi taz medicinis qd humoribus p eos trāscumbus: vnde a leui causa mordicationē et dolorēz sentiri quare et.

Ad hoc autē per quem discerit noua ab antiqua: pquire ab Avic. quito canonis tractatu pto. c. ij. parapho illo: Ex eis qd bus distinguitur et. Prodest autē tyriaca pto qd repūmit venenositate medicine et humoru cōmotoz per ea 2o qd puocat somnū ratiōe opij. 3o qd fortificat calorem imatum iuxta illud Avic. c. iij. sūt tractatus de tyriaca et.

calefacere ventosis cum igne sub ipocūdris prius positis et inter spatulas ipsius.

¶ Nonit 6^m remediū dices q tu debes calefacere mēbra sua. s. a stomacho distātia: et fricare: pri^o tū appositis ventosis cum igne super ipocūdris et inter spatulas. Et vides tu q calefactio et fricatio ē ad trabēdū ad exteriora et vētose ponūtur i ipocūdris et inter spatulas: vt ad epar et splenē trabāt mēbra a stomacho: vel saltē vt figat cursus humorū p hec mēbra trāseūtium.

¶ Qd si tibi necesse fuerit stomacho ipsi^o et intestinis supponere emplā ex ordeo fracto et aquis stipticis: fac silt ex oleis: oleo de cytonijs et oleo de masticē.

¶ Nonit aliū cañ. dices q si fuerit necesse ponere eplastrum sup stomacho cuz ordeo fracto et aquis stipticis sicut de decoctiōe gallarū et aqua plātaginis aut aquarū rosarū: tūc fac illud: et similiter iunge si tibi placet cū oleo de citonijs et oleo masticino. Et nota q intelligēdū ē de ordeo qd torrefit: aut fricat multū cū pāno aspero: vt eius absterfua remoueat virtus.

¶ Ipe pterea ab aere frido ē sepandus qm pmit eū et iph^o resoluūt vētrē: et ab aere calido qm iph^o laxat virtutē.

¶ Nonit aliū cañ. dicens q remouendū ē ab aere frido q: pmit mēbra extrinsecā et auget fluxū: et a calido excessiuo q: dissoluūt virtutē: et hoc intelligatur nisi sit aptus ingredi balneum aut sudare.

Confortari quoz debet ex rebus bene redolētibus et ex stipticis ad traiciēdum: ei danduz et ex torrellis i vino suauiter redolēte. oportet tamē vt sint calide et vt panis cuz succo granati iāz precesserit: et similiter a sanguicha et cortices papaueris albi triti.

¶ Nonit aliū remediū per confortationē virtutis cōmūctam stipticitati: dices q confortari d3 cū bñ redolentibus et d3 trahere de stipticis sicut torrellas. i. panē bis coctū i vino odorifero: et vinū d3 eē calidū: et ate ipm d3 sumpsisse panē infusum i succo granati aut assaiaret. i. prisana cum succo granati et cortices papa. al. triti sup. sunt cōuenientes ante illū panē. Et tu nota q panis infusus i succo granati precedit ad cōstringēdū: et silt prisana cū succo granati et cortices papa. al. ad cōstringēdū oēs istas res. S3 torrelle in vino ad confortandū virtutē nutriciōe et sua aromaticitate: et dant cū vino calido ob facultatē penetratiōis: et vt melius et citius digerāt.

Ex eo quoq expertū est vt grana nasturtij pōderis triū. 3. sumāt et torrefiāt: deide i adoch coquāt donec coagulent: et ad bibēdū tribuat: ē nāq vltimū i bonitate.

¶ Dicit ponēdo aliud remediū qd expertus ē in isto cañ q capere. 3. iij. granorū nasturtij torrefactorū i agdole. i. i lacte acetoso i quo coquant donec coagulent ē cōferens: imo ē vltimū in bonitate in ista dispōne. ¶ Nota ergo q nasturtij semē nō torrefaciū soluit vētrē: vt dicit Aui. 2^o cañ. S3 per torrefactionē resoluūt ab eo pars subtilis que ē solutiva et remanet pars grossa que nō ē solutiva imo stiptica et glutinosa. ¶ Nota 2^o q melius ē vt nō terant illa grana imo sumant itegra: vt dicit Alesue de cōsolatione medicinarū: q cuz terunt tollit virtus sua ipiguitiva siue viscositas. Ex quo p3 q d3 esse torrefactū et nō adustum.

¶ Nota 3^o q Alesue nō dat ipm cū lacte acetoso: s3 cum succo citoniorū aut mirtilloz. Utroq ergo mō dari pōt. Cā aut quare ē vltimū q: videt habere pportionē aptissimam ad tales humores impingandos.

Op3 pterea vt ei^o nutriēs sit stipticū i fridatū cum niue quale ē qd sit ex succo vne acerbe et sibi similib^o.

¶ Nonit aliud remediū per qualitatē cibi: et dicit q d3 esse cibus eorū stipticus: et hoc ad cōstringēdū villos neruoz stomachi. s. et intestinoz: et ad claudēdū ora venarū: et frigidus ad eandē intētiōne. Et hoc si nō sit multa debilitas ppter quā nō sit optimū dare calidū: vt supra dictū ē de vino. vel dicit q illud ē ppiuz vino ne trabat ad venas: frigidū ne faciat nocumētū: et tales cibi sunt qui sunt cum agresta et similibus. Qd si dicat ex llypo. 2^o regis acu. q cauēdū est tangere mēbra debilia cuz vehementi frido: Dicit q hoc est veruz: et nos hoc non facimus quādo tale mēbrum est multuz debile. Pterea quoz tale nocumentum tolleramus ppter inuamētum maus.

Ex eo et qd i retinēdo solōne inuuar: ē vt vōit^o puo cēt cū aq cala et ei^o et extrema i ea mittāt et si i frides ea.

¶ Nonit remediū aliud et ē vomit^o cū aqua calida ofert diuertēdo hūores ad extrariū sui mot^o et euādo substantiā medicine et eius malitiā tēperādo. et cōfert etiā extrema ponere in ea trabēdo ad cōtrariū: et nō sunt infrigidāda vt nō augeat fluxus per eoz cōpressionē.

Cum autē alicui eozuz sincopis superuenerit: da ei vinum ad potandum.

¶ Nonit aliū cañ. accidētis: dices q cum alicui supuenit sincopis deē ei vinū: q: citissime virtutē confortat: et

plurimū in istis fit sincopis p resolutionē virtutis.

Et si hoc totum nō cōtulerit tribue ei in fine rei narcotica et medicamēta fortia nota que sunt in caplo de phibitione fluxus ventris.

¶ Hec ē 1^a pars capituli de remedijs timorosis. Et dicit q si ista nō sufficiūt et supple virt^o cōstet tribue narcotica et medicinas fortes ad cōstringēdū fluxū vētris scriptas i suo. c. cañ. tertio sen 16^a. ¶ Tū nota q narcotica dicitur medicine stupefactiue et somnū inducētis: que sunt vt plurimū valde infrigidantes quasi i vltimo. et q: talia non administrāt sine magno nocumēto: id nō debēt administrari nisi qñ alia nō cōferūt: et id i vltio. ¶ Scdo nota q hoc dictū solet exponi q narcotica non sunt administrāda in principio superfluitatis fluxus: imo primo sunt alia pbanda: et qd percipit q alia nō cōferunt debēt administrari: et ista videt intētiō Alesue de cōsolatiōe medicinarū cañ. 8^o c. allegato: vbi dicit: cōpingere aut et stupefacere ē illd vltimū ad qd intēdere debes: et ppe tunc cū iam oia nō cōtulerint et res posita ē sicut ad desperationē. Adducit autē Alesue ad hoc probandū duas rōnes. ¶ Prima est ista: q exhibet ista narcotica i principio superfluitatis fluxus faciunt tē magni timoris: ergo nō debēt hoc facere. Et assumpum p3 q: narcotica in principio superfluitatis fluxus in cōplexiōne contrariātur complōni vite: quia sunt frigida excessiue et sicca: vt p3 de opio. ¶ Scda ratio: illa non sunt administrāda ad restringēdū post que venit fluxus distripior et fortior q: prior: sed ita est de narcoticis: ergo cē. Adāior: ē clara q: secūsus adductus cū sit cū virtute debilitata a narcotico ē cuz maiori periculo q: primus. Etiam minor: probat q: narcotica nō pstringūt nisi pro quāto stupefaciunt et congelāt: et non q: cām fluxus absindāt: et cū hoc virtutē debilitant: ergo deficiēt eozū virtute materie currēt vt ante et inueniēt mēbra debilitata ppter vefugia cōgelationis et mortis: ergo facient fluxum maiorē: q: prius. Quidā autē alij de quozū numero sum ego: non intelligunt q: sunt administrāda narcotica i fine et post administrationē aliorū quādo nō cōferūt: imo si in prin^o medicus vider tātā et talez cū suo arbitrario iudicio q: alia nō sufficiēt: si nō sit intentio alia phibens ea melius est ea administrare in prin^o q: post experientia aliarū rez. Qd probat q: virt^o i fine erit debilioz: s3 tūc maxime nocēt narcotica q: virt^o ē debilis: ergo tunc erit maxime error in vfu eozū: ergo tunc non sunt administranda in fine. Aut si medicus sciret ad illa oportere deuenire d3 administrare ea in principio. Qd autem arguit primo Alesue non probat nisi q: nō sunt regulariter administrāda: q: hoc fit cū magno periculo. et hoc non negat. Ad 3^m dicenduz est q: si ppter illud dimittēdus est vflu narcoticorū in principio: multo magis dimittēdus erit in fine. ¶ Itāz si fluxus redit minus poterit tollerari in fine qñ virt^o ē debilitata: et ideo dico q: nō semper redit sed possibile est: et ista possibilitas ē maioris timoris in fine cuz virtus est debilioz q: in principio. Dico ergo q: Aui. per finē rei itellexit itentōez dispositionis in qua verisimilr alia non sufficerēt: tūc eim ab ipso rei initio op3 q: ista tribuātur. ¶ Tertio nota q: i narcoticozū administratiōe prio pferāda est maneries eozuz: q: quedā sunt ex toto fugiēda sicut usquamuis niger et solatruuz fluuiale. 1^o est cōsiderāda quātitas ne nimū superabūdet: et in hoc est melius paulatiz dare q: multuz dare subito. 2^o debem^o cōsiderare eozuz mixtionē et correctioz: neq: q: nō debēt dari pura presertiz fortia: imo cuz coruz gētib^o mixta: et sunt correcta in filonio. Itāz quedā ponūtur ad resoluēdū substantiā narcotici ne longā morāz faciat: et huius respectu est castoreū et piper optimū correctiuuz opñ. Alia permiscēt ad maturāduz humorē qui pge lat vt crocus. Alia ad confortanda prin^o vite et mēbra naturalia vt ē zedoaria et alie medicine cordiales stomachales et epatice et alie ad sistendū motui materie que congelātur de parte in partē sicut mirra sandaraca et olibanuz et similes. Op3 pterea pferare tēpus exhibitōis. s. q: corpus nō sit in dispositōe plenitudinis cibi aut multe debilitatis: et q: sit tēpus aptuz ad somnū sicut ē sero: aut est nox: licet ppter necessitatē fortioz doloiz dent in omni hora: nec datur i corpore i quo sint adhuc mali humores: sed i corpore mūdificato. Itāz enīz pferatis narcotica ministrari possūt. Et tu per hoc vide cañ. Alesue ca^o allegato. i quo etiaz ca^o ponunt quedam narcotica saltēz vsualia et precipue vltimi troscisci scripti ab eo cē.

¶ Medico vero ē vtili^o vt pūsoz existat in preparādo trosciscos et pulueres pōricos anteqz sit hora: et vt et sit pūsoz et in enematibus et ipsoz instrumentis.

Ista est vltima pars in qua docet et admonet medicū dicens q: debeat pūdere et habere pulueres cōstrictiuos et trosciscos apud se pparatos: et etiaz pūdeat de suis enematibus et suis instrumentis.

¶ Ca^o 8^m de eo q bībit medicinā et nō soluet fuerit.

Hoc ē preceptū Gal. xij. de ingenio sanitaris. c. v. cū dicit q: in omni sincopā bandū est vinū calidē de nature et penetrabilis quatinus cib^o cito penetret et c. Curā autē huius flux^o supfluctis ex farmaeo ordinatissime cum sex vjz cōplectitur Alesue i suo de rectificatiōe medicinarū itētiōe tertia. c. iij. parapho illo: Luxillabimur ergo his et c. lege ibi quare et c.

Et hōe i hoc casu bñt administrari sine scarificatione et sanguis aduulsiōe. p has enīz non puenit euacuatio s3 diuersio siue retētiō humorum sicut decurrētuz. et que ponūtur sub ipocūdris retinent humores ab epate fluentes: et que inter spatulas retinent fluentes a superiorib^o ad inferiora et c.

Um farmacia solutione non fecerit et fecerit mordicatione ventris et angustia in ipso: et qui suppositus est estuauerit et scotomabif et dolebit caput et partes alices et oscitantes: succurrere debes cum enemate et colicis sicis. Et ipse quidem bibat masticis. 3. iij. i aqua tepida.

Medicina quoque quandoque operatur propter stipticorum bibitionem et comestione talium qualia sunt cydonia et macedonia propterea quod os stomachi comprimunt et quod sub eo existit: et propter quod nauseam sedant et medicinam a suo motu qui est ad superiora violenter ad partem mouet inferiorum: et propterea quod nature vim inferunt. Quod si enema non inuenierit et mala superuenerint accidentia extensionis corporis et oculi exierint extra et fuerit motus ad superiora: necessaria erit minutio.

Aut in isto. c. docet succurrere defectui solutionis medicine. scilicet quod fit faciedum quoniam medicina non operatur. Et diuidit capitulum in duas partes. Nam primo facit hoc respectu medicine que foras et mala infert accidentia. 2o respectu illius que timorosa accidentia non inducit. 3o ubi: cum medicina. In prima parte ponit quatuor remedia. 1o dicitur quod si medicina non soluit et mala facit accidentia: quod facit mordicationem in ventre: et angustiam: et estuationem: et scotomias: et dolores capitis: et alices: et oscitantes: tunc succurre cum clisteribus et colicis sicis et suppositoriis. 2o Sed 3o est quod si sumat in potu tres. 3o masticis in aqua tepida. i. remissi caloris: non tamen de tepida: quod sic est vomitina. 4o Tertium est quod sumat costrictiua desuper cydonia et poma et similia: et ista offerunt quattuor modis: primum ponit stomachum ad inferiora et illud quod est sub eo. scilicet intestina. 2o est quod sedant nauseam. 3o est quod reprimunt motum materiarum: et medicina que erat ad superiora etiam violenter ad inferiora mouet. 4o est quod inferunt vim nature secundum quosdam: quod dant vigorem nature et virtutem costringendo et coingendo villos vel quando spiritus ut panis in vino infusus: de quo dictus est supra: vel inferunt vim nature. i. cogunt ad expellendum inferius illud quod in eis continetur. 4o aut remedium est quod si enema non sufficeret: et sint accidentia mala extensionis corporis et exitus oculorum ad extra: et fuerint motus materiarum ad superiora: tunc oportet fiat slobothomia. Cuius primo notandum quod sicut in precedenti. c. dicitur quod suppositiua habet tria genera secundum modum loquendi medicorum: ita dicitur hic de solutionis defectu. Nam aut est pro corporis summis disponere: aut pro medicina dispositione: aut pro accidentia superuenientia istis. Ex parte corporis sunt plures cause. Nam aut est pro humoribus ineptitudine: aut propter viam stricturnam: aut pro oppilatione ex fecibus: aut humoribus viscosis: aut propter plurimam ventositatem factam ex materia preputa inuncta que cum agitatur subleuat medicinam: aut materiam vel humorem includit in anfractibus et foraminibus: aut propter debilitatem expulsiue: sicut accidit in paralyti aut apoplexia: aut propter debilitatem virtutis imutatiue: quod virtus non agit debite imutatio medicinam: et ideo medicina non agit in corpus actionem debitam. Ex parte autem medicine potest esse: aut quod est de medicinis malignis que cum difficultate costringunt a calore naturali: et precipue venenositate: aut quod est debilis: aut quod multum turbido motu agitatiua: quare sequitur clausio materie in anfractibus: aut quod est debilis virtus: aut quod pauca quantitate: aut quod non sunt coniuncta suo vigoratiue. Ex parte autem accidentium sicut debita administratio occurrerunt ut cogitationis ire doloris aeris cibi et similibus: et tunc oportet quod ad debite succurreretur remoueantur causa talium dispositionum: licet quoniam ab ipis effectibus sit inchoandum pro necessitate festina: tunc oportet sepe inceptum ab accidente dimisso morbo. et causa. Nota 2o quod si fuerit pro corporis dispositionem: non oportet eodem modo succurrere in medicina compressiua et lenitiua et lubricatiua et solutiua: nec in omnibus solutiuis eodem modo quod aliter quod est venose nature: et aliter quod non. et hec omnia disticte ponit ad hunc in de solutione medicinarum tractatu. 3o. c. 6o. Et quod hic dicitur. non omnia remedia: nec omnes casus: sed capitalia et principalia ponit ut per hec alia intelligamur: dimisso logiori sermone exponam modum quo remedia dicitur inueniunt. Et primo de enemate. Nam enema si sunt feces intestinis eas educit: intestina mollificat: poros aperit: materiam adaptat: ventositatem dissoluit: virtutem expulsiuam irritat si fuerit factum ut dicitur: id multis intentionibus offert: trahendo est ad inferiora non parum offert inuamendum: confortat in remotione nausee et agitationum in superioribus. Unum ad hunc loco allegato dicitur: verum ex his omnibus confide et expecta materiam inuamendum ex clisteribus. Et in fine capituli: et ne confundens clisteria: sed fiducialiter eis confide. Coliria autem siue suppositoria siue dicantur a colon intestino siue a colado non est cura: offerunt stimulum expulsiuam: et irritando ad motum versus inferiora: sed in alijs deficiunt a bonitate clisteris. Secundo pro quod coliria sicca. i. suppositoria conferunt incitando expulsiuam. Sed remedium secundum putam masticis. 3. iij. i aqua tepida offert quod masticis aromaticitate confortat: et stipticitate comprimunt partes superiores versus inferiores: et pro alia que dicitur statim de stipticis. Sed de tertio remedio nota quod stiptica co-

mesta faciunt pro compressione partium superiorum et post inferiorum quod comprimunt partes quibus occurrunt: et ideo sunt causa ut exprime do pellatur medicina et humor inferius. 2o prohibet nauseam pro modum dictum: quod sua gravitate repellunt medicinam ad inferius: et prohibet motum suum agitatiuum ad superius. 3o quod inferunt vim nature. i. faciunt membra fortia: vel quod comprimunt ita membra ut cogant exprimerere illud quod in foraminibus continetur esto quod non tentaret retinere. Sed tu dices quoniam quoniam medicina mouet et non eum sicut illa accidentia dicta. scilicet mordicatio et estuatio et angustia et scotomia et dolor capitis: dicitur quod hoc declaratum fuit supra in. c. de regulis cibibus solum ventris et vomitui: et sicut aut pro humore: aut pro ventositate: aut pro vaporibus: aut pro medicina substantia. Sed slobothomia est necessaria quoniam multa sunt mala accidentia et presertim cum oculi eminet extra et facies tumet. Significat enim quod tunc materiam mouetur ad superiora et per venas: et ideo slobothomia euando materias agitatas et diuertendo offert. Et vult ad hunc quod primo fiat euacuatio de basilica et post illam de saphena: quod euacuatio de saphena est virtuosa ad diuertendum. Incipendum est autem a basilica quod illa euacuat multitudinem: et propter propinquitate citius diuertit et indigemur hic principalibus remedijs. Et cum inceperit pro slobothomia basilice declinare materiam ad inferiora facilius trahet ad distantiam longam pro slobothomia saphene. Si autem a saphena inceperit quia multa erat repletio non attigisset eius diuersio versus ad caput.

Et cum medicina ventris non soluerit et mala eam non sequuta fuerint accidentia: melius etiam erit ut ipsa cofe qua minutio saltem post duos dies aut tres. nam nisi hoc factum fuerit timendum est in ipso ne humores ad vnum principalem membrum moueantur.

Ad hoc ponit quod faciedum quoniam medicina non euacuat et non sequuntur mala accidentia: dices quod est in isto casu facieda est slobothomia saltem post duos dies aut tres: quod nisi hoc fiet timendum est ne humores currant ad aliquod membrum principale.

Ubi nota 1o quod quod humor est alteratur a medicina: ideo membra respuunt ipsam: et periculum est ne continue magis malignetur: et tunc post multa malicia timor est ne pulsus a membris in quibus genit moueat ad aliquod membrum principale. Sed tres que dicitur in isto casu fiat slobothomia post duos dies aut tres: tunc est quod fit statim facieda. Nam si tunc cursus humorum ad principale quod prohibet per slobothomia quanto citius tunc melius cum virtute offert. Dicitur hic eodem quod verum est ubi nos essemus securi quod medicina non operaretur: modo aliqui opinantur quod medicina non ducit versus ad tres dies ut dicitur de hiebra a doloribus propter hunc igitur timorem expectant. Aut melius quod medicina quamuis non euacuet et non faciat graua accidentia: tunc agitatur humores et virtute quodammodo deicit. Et ideo ne due cause extraneas se coniungant: bonum est differre maxime cum non sunt accidentia indigetia. nam si apparet de cursus humorum aut aliud tale est statim facieda. Et si quare quare farmacia non danda est: dicitur quod in isto casu humores sunt propter agitationem plurimum sanguini mixti. Et quod stomachus debilitatur: non est forte aptus ita ad recipiendum aliam medicinam. Et ideo volentes curare facimur cum vniuersali curatode: et quod sanguis agitatus non euacuat farmacia: ergo etc.

De dispositione medicinarum ventris solutionem.

Medicinarum ventris solutionem quedam sunt quoniam malignitas magna est sicut belebor niger et turbit cum non fuerit bonum imo fuerit ex genere ipsi quod citrinum et agaricum quod non fuerit album et purum imo nigredini attinuerit: et sicut laureola. et quod res iste male sunt: tunc si bibite fuerit et mala inde accidentia prouenerint melius erit ut medicina a corpore expellatur quanto plus possibile fuerit vomitu aut purgatione et medicetur cum tyriaca. Multa prout preterea eorum remouet malicia et conturbatio quam faciunt anime dano in potu aqua uehementer frigidam et sedendo in ipsa sicut turbit citrini putridi. Omnes quoque res que acuitate fragit glutinatione et lenificatione et vniuosi tate in qua sit dulcedo ad hoc confortat.

Sicut dicitur supra in diuisione in isto casu dicitur. dicitur de dispositione medicinarum ventris solutionem docet pro hoc rectificare operationem medicine in euando. Nam cum optimus sit in hoc operationes rectificando cognoscere quod faciendum sit merito dispositionis corporum sumendum et merito regiminis eorum in quo sunt accidentia occurrerit variata corporum et medicina: erat etiam necessarium considerare. scilicet dispositiones medicinarum et varietates operationum eorum que debentur merito istius diuersitatis que inuenit in medicis solutionibus ventris. Et quod medicinarum talium diuersitas maxime est quo ad generalia et tribus: quorum primum est malignitas et icolumitas. secundum est fortitudo et debilitas. tertium est in modo operandi vel soluendi aut lubricandi aut comprimendi: et sic de alijs: ideo maxime dicitur. secundum bas tres

Hoc idem soluit Be sue in suo de psolatioe medicina inuenit et caplo hic a magistro inferus allegatis parapho illo: Et si est medicina eorum que de dicitur et ipse in potu inbet exhiberi pro os compressiua stiptica: postea clisteria siue suppositoria et huiusmodi. Et tu scias hic quod hec remedia versus clisteria etc. tunc maxime conueniunt quoniam medicina non soluit propter grossas ventositates que subleuat eam ad superiora etc. tunc maxime conueniunt quoniam medicina non soluit propter grossas ventositates que subleuat eam ad superiora etc. tunc maxime conueniunt quoniam medicina non soluit propter grossas ventositates que subleuat eam ad superiora etc.

Et hoc intelligas de medicina forti late attrahedo et non de bidicta pata fieri cibus. Nam talis fortis medicina comouet humores et disponit eos ad punedinem calorem extraneum que inducit in eis: quare slobothomia quodammodo euacuat et temperat: quare etc.